
MANIFESTAÇÃO À INTENÇÃO RECURSAL

Edital nº 128/2024 – Pregão Eletrônico nº 100/2024

OBJETO: Aquisição  de  aparelho  de  comunicação,  utensílio  de  escritório,  equipamento  de

áudio, vídeo, foto e de processamento de dados, destinados aos diversos setores da Secretaria de

Assistência Social.

Intenção  de  recurso  interposto,  referente  ao  item  nº  07,  em  sessão  pública  pela

plataforma BLL,  pela  empresa  SILVANI  ALTINO DE FRANÇA inscrita  no  CNPJ sob nº

20.315.493/0001-66,  doravante  denominada  Recorrente,  ante  a  empresa DIGITALPAR

INFORMÁTICA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  nº  18.861.730/0001-42, doravante  denominada

Recorrida.

Trata-se de análise da INTENÇÃO DE RECURSO conforme sínteses abaixo:

1 - DAS ALEGAÇÕES DA RECORRENTE:

1.1 - Item nº 07:

-  alega que: “REFERNTE AO CATÁLOGO ANEXADO QUAL SERIA O MODELO

QUE A EMPRESA COTOU SENDO QUE NA FICHA TÉCNICA TEM 3 MODELOS”.

2 - DAS ALEGAÇÕES DA RECORRIDA:

- alega que: “[...]Anexamos a nossa proposta na plataforma e o folder. Seria só abrir

para ver bem como o relatório do bll  onde consta a marca e modelo ofertado.  Impressora

Laser Color 6510N[...]”.

3 - PRELIMINARMENTE

O RECURSO não reúne condições de admissibilidade, pois os memoriais recursais não

foram apresentados, nem tão pouco protocolados em qualquer setor desta Prefeitura.

4 - DO MÉRITO



Em  que  pese  o  exposto  no  Item  03  deste  Julgamento,  a  intenção  de  recurso  será

apreciada e julgada.

Foi realizada diligência, por meio de e-mail na data de 09/09/2024, para que a empresa

recorrida prestasse esclarecimentos quanto à intenção recursal manifestada pela recorrente na

plataforma BLL durante a sessão de abertura na data de 03/09/2024.

Em resposta, por meio de e-mail na data de 09/09/2024, a recorrida informou o modelo

ofertado, e anexou sua proposta readequada, juntamente do catálogo do item.

Devido a matéria ser única e exclusivamente de caráter técnico, quanto manter ou não a

decisão proferida na Sessão Pública, declarando Vencedora a recorrida, a Divisão de Compras,

Licitações e Gestão de Contratos encaminhou junto à requisitante,  Secretaria de Assistência

Social, a fim de manifestar-se quanto a intenção da razão recursal.

Em resposta,  a  Secretaria  de  Assistência  Social,  manifestou-se  por  meio  do  Ofício

SEMAS nº 813/2024, relatando que:

“[...]

Considerando  o  Pregão  Eletrônico  nº  100/2024,  que  objetiva  a

Aquisição  de  diversos  itens,  bem  como  01  (uma)  IMPRESSORA

LASER  COLOR,  27  PPM,  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS:-

Velocidade de impressão: até 27 ppm em preto formato A4; até 28

ppm em preto formato Carta; até 27 ppm colorido formato A4; até 28

ppm colorido formato Carta;- Tamanhos de mídia suportado: Bandeja

1: Carta, Ofício, A4; A5; A6;Bandeja 2: Carta, Ofício, A4; A5; A6.-

Capacidade das Bandejas: Bandeja 1: até 50 folhas A4;Bandeja 2: até

250  folhas  A4.-  Velocidade  Mínima  do  Processador:  700  Mhz;-

Memória  Mínima:  256  Mb;-  Impressão  frente  verso  automática-

Resolução mínima de impressão: até 600 x 600 dpi;- Conectividade

padrão: USB 2.0 alta velocidade, Ethernet 10/100/1000 Mbps, WiFi

802.11  (opcional);-  Voltagem:  110  V-  Sistema  Operacional

Compatível:  Windows®  (32  bit/64  bit),  Linux;  Observação:

Acompanha  cartucho  de  toner  (preto,  ciano,  magenta,

amarelo)GARANTIA 12 MESES "ON-SITE" A PARTIR DA DATA

DE COMPRA, temos a informa que:

- Considerando a manifestação da Empresa Silvani Altino de França,

solicitando para  que a  Empresa vencedora do item 07 “Impressora



Laser  Color...”,  Digitalpar  Informática,  informasse  qual  o  modelo

cotado,  haja  vista  a  ficha  técnica  anexada  na  plataforma  conter  3

modelos;

- Considerando o e-mail na data do dia 09 de setembro, da Empresa

Digitalpar Informática, informando a Impressora Laser Color 6510N

que seria o modelo a ser entregue por meio do certame mencionado;

Desta  forma,  esclarecemos  que  este  modelo  não  atende  as

especificações contidas no Edital,  bem como exposto acima, pois o

descritivo do item 07 é claro na solicitação de “Impressão frente e

verso automática”, cujo modelo ofertado, ou seja, Laser Color 6510N,

não atende.

[...]”.

Quanto à análise  da intenção de recurso apresentada pela  Recorrente  na plataforma

BLL, por se tratar de análise técnica,  cabe à Secretaria de Assistência Social responsável por

assumir a responsabilidade pela análise, emitindo parecer de sua decisão como o fez.

Finalizada a análise pela Secretaria de Assistência Social, restou o entendimento pela

desclassificação no item nº 07 da recorrida.

5 - DA DECISÃO

No  que  cabe  ao  Princípio  da  Vinculação  ao  Instrumento  Convocatório,  o  referido

processo seguiu o rito comum em cada uma das etapas do certame, não havendo omissão ou

inobservância das disposições do Edital por parte do Pregoeiro.

Salienta-se por derradeiro que o presente procedimento licitatório foi conduzido com

observância aos princípios básicos consagrados no artigo 5º da lei nº 14.133/2021.

Isto posto, decide-se:

Conforme manifestação da Secretaria de Assistência Social, que detém o conhecimento

técnico acerca do objeto licitado, e com base no instrumento convocatório, ao Pregoeiro cabe

somente  o  cumprimento  da  decisão  pela  desclassificação da  empresa  DIGITALPAR

INFORMÁTICA LTDA para o item nº 07 do certame.

Fica RETIFICADO o resultado da sessão de abertura, passando assim, a constar como

1ª classificada para o  item nº 07 do certame em questão, a empresa SILVANI ALTINO DE

FRANÇA.



Submete-se o presente expediente à Autoridade Superior, o Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal, para concordância, e após remeta-se à Divisão de Compras, Licitações e Gestão de

Contratos  para  publicação  do  resultado  no  Diário  Oficial  do  Município,  Site  Oficial  da

Administração,  Plataforma  BLL  Compras  e  no  Portal  Nacional  de  Contratações  Públicas

(PNCP).

Birigui - SP, 26 de setembro de 2024.

Rafael Naches Panini
Pregoeiro Oficial

RATIFICO, nos termos do artigo 165, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021 a decisão a mim

submetida, mantendo-a irreformável pelos fundamentos apresentados neste julgamento de

recurso administrativo.

Leandro Maffeis Milani
Prefeito






















	b6bbed0b1f4b250b8e00a3c90db9c4b3f55ba0899d1eb9b9a90f43580c4e5df8.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf

	b6bbed0b1f4b250b8e00a3c90db9c4b3f55ba0899d1eb9b9a90f43580c4e5df8.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf

	b6bbed0b1f4b250b8e00a3c90db9c4b3f55ba0899d1eb9b9a90f43580c4e5df8.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf

	b6bbed0b1f4b250b8e00a3c90db9c4b3f55ba0899d1eb9b9a90f43580c4e5df8.pdf
	b6bbed0b1f4b250b8e00a3c90db9c4b3f55ba0899d1eb9b9a90f43580c4e5df8.pdf
	0addfba3f058f3a24d7156fa9cbd81f7906a57e008d86a36008acae2b45fd755.pdf


		2024-09-26T11:40:01-0300


		2024-09-26T13:16:50-0300
	LEANDRO MAFFEIS MILANI:29041343873




